
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

|s
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExDPCM 10dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 415 del 08/08/2012

SR 177 A- Carlentini - "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato" nel
Comune di Carlentini (SR)" - Impegno e Pagamento spese di pubblicazione Publikompass Spa eA.
Manzoni & C. Spa;
CUP J15D12000320001 - CIG 43661694A3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti eprioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture edassetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno opiù commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,
previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per laquota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce èstato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privatj
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di compete

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra,5 - 90141 Palermo



amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17del citato decreto-legge n. 195del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia -
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 12/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia
Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio
2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle
situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica,
sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato
con il codice SR 177A, riguardante l'esecuzione delle "Regimazione e riduzione rischio idraulico a
difesadel centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR)" per un importo complessivo di
€2.500.000,00;

VISTO il Decreto commissariale n. 247 del 28/05/2012, con il quale è stato finanziato il progetto
esecutivo per l'esecuzione dei lavori " Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesadel centro
abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) Intervento SR 177 A, con il seguente quadro
economico:

VOCI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori compreso oneri di sicurezza (A)

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)

RUP(25%x2)

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità

A)

B)

Bl)

B2)
B3)

Importi

€1.646.286,57

€ 98.833,69

€174.512,03

€ 9.772,67

€ 8.725,60

€83.697,84

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

€ 1.745.120,26

*0.P.C*



B4) C.S.P. € 34.280,44

B5) Collaudo Amministrativo € 8.043,78

B6) Onorario per la redazione dei calcoli € 16.299,77

B7) Collaudo Statico € 9.960,68

B8) Indagini geognostiche e di Laboratorio € 12.978,36

B9) Onorario per supporto al RUP € 9.573,84
Spese per ripristini allacci e sottoservizi ed opere

B10) esistenti €97.000,00
Bl 1) Bando di gara ed autorizzazioni € 15.000,00
B12) Contributo AVCP €600,00
B13) Occupazione temporanea € 14 j1000
U14\ Oneri perindagini calcestruzzo e ferri g 3q ^qq qq
Bj$\ Assicurazione - Progettisti interni g 3 qqq qq

B16) Imprevisti € 86.824,74
Bl7) Spese per commissione giudicatrice g 5 qqq qq
gjg\ Oneri peril conferimento indiscarica € 135 000 00

Totale somme a disposizione (B) £ 754.879,74

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 2.500.000,00

VISTO il Decreto Commissariale n. 289 del 25/06/2012, con il quale è stato approvato il bando di
gara, vistato dal RUP, per la realizzazione dei lavori relativi all'intervento denominato
"Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di
Carlentini (SR) - Intervento SR 177 A;

VISTA la richiesta di pubblicazione dell'avviso di gara relativo all'intervento sopra citato,
formulata con e-mail del 25/06/2012 dall'Ufficio gare della struttura commissariale con la richiesta
di procedere alla pubblicazione urgente dell'allegato AVVISO DI GARA su n.2 quotidiani a
tiratura nazionale e su n. 2 quotidiani a tiratura regionale;

VISTO il preventivo trasmesso con e-mail del 26/06/2012 relativo alla pubblicazione dell'avviso di
gara sui quotidiani La Repubblica, La Sicilia, Il Giornale di Sicilia e II Sole 24 Ore;

VISTA la nota di accettazione del suddetto preventivo, inviata con e-mail del 26/06/2012
dall'Ufficio Gare;

VISTA la pubblicazione avvenuta in data 28/06/2012 dell'avviso di gara relativo all'intervento
denominato "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" -
Comune di Carlentini (SR), sui quotidiani Giornale di Sicilia, La Sicilia e La Repubblica;

VISTA la fattura n. 00059597 del 28/06/2012 emessa dalla Publikompass Spa, acquisita agli atti al
prot.n. 2747 del 17/07/2012, per un importo complessivo pari ad € 2.368,58 inclusa IVA e spese di
trasmissione pari ad € 7,50 e relativa alle pubblicazioni avvenute su II Giornale di Sicilia e La
Sicilia;

VISTA la fattura n. 204965 del 30/06/2012 emessa dalla A. Manzoni & C. Spa, acquisita agli atti al
prot. n. 2664 del 12/07/2012, per un importo complessivo pari ad € 1.452,00 IVA inclusa e relativa
alla pubblicazione su La Repubblica; /$®^

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Publikompass Spa rilasciato dalle
autorità competenti in data 25/05/2012 ed acquisito agli atti al prot. n. 2000 del 05/06/2012;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di A. Manzoni & C. S.p.A. rilasciato dalle
autorità competenti in data 20/07/2012 ed acquisito agli atti al prot. n. 2934 del 31/07/2012;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13

agosto 2010 rilasciata dalla Publikompass S.p.A. acquisita agli atti al prot. n. 489 del 15/02/2012;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13

agosto 2010 rilasciata dalla A. Manzoni & C. S.p.A del 14/05/2012;

RITENUTO di dover procedere all'impegno ed al pagamento dell'importo complessivo di

€ 3.820,58 per le spese di pubblicazione dell'avviso di gara relativo all'intervento sui quotidiani La
Sicilia, Giornale di Sicilia e La Repubblica;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente
correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Artìcolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto l'impegno, nell'ambito dell'intervento denominato "Regimazione e riduzione rischio
idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" individuato con il codice SR 177 A nell'allegato 1
all'Accordo di Programma, dell'importo complessivo di € 3.820,58 (tremilaottocentoventi/58) per il
pagamento delle spese di pubblicazione degli avvisi di gara su quotidiani a tiratura nazionale e
quotidiani a tiratura regionale, a valere sul Decreto Commissariale di finanziamento n. 247 del

28/05/2012 - (voce Bl 1 "Bando di gara ed autorizzazioni");

Articolo 3

É disposto il pagamento della somma complessiva di € 2.368,58 IVA inclusa, per la liquidazione
della fattura n. 00059597 del 28/06/2012 emessa da Publikompass S.p.A., con sede in Milano, Via
Winckelmann 1, C.F. e P. IVA n. 00847070158 e relativa alla pubblicazione dell'avviso sui
quotidiani "Giornale di Sicilia" e "La Sicilia", mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN

IT07 W 03069 09492 000006203185, intrattenuto presso la Intesa San Paolo S.p.A. Ag. 18-
Milano;

Articolo 4

E disposto il pagamento della somma complessiva di € 1.452,00 IVA inclusa, per la liquidazione
della fattura n. 204965 del 30/06/2012 emessa da A. Manzoni & C. S.p.A., con sede in Milano, Via
Nervesa 21, C.F. e P. IVA n. 04705810150 e relativa alla pubblicazione dell'avviso sul quotidiano
"La Repubblica", mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT91 P 03069
0001320392294, intrattenuto presso la Banca Intesa San Paolo S.p.A. - Milano;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo



Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato,per l'emissione dell'ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

Il Commissario StraordjiKTrio Delegato
Soggetto^tfuatore

(Dott.^aurizio Croce)

SOSTITUTO
IssandraJCaffarà

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo


